

Processo 9589/2017  
 Recorrente: Veólia Water Technologies Brasil Ltda.  
 Relator: Narcizo Augusto dos Santos

Processo: 10777/2017  
 Recorrente: Reframax Engenharia Ltda.  
 Relatora: Viviane Aranha de Freitas

Processo 10809/2017  
 Recorrente: Otimiza do Brasil Eirelli ME  
 Relatora: Sônia Aparecida Prado Lima

Ficam intimadas as partes interessadas, a participarem do julgamento nos processos acima mencionados.

Três Lagoas, 28 de setembro de 2017.

**SIMONE DOS SANTOS GODINHO MELLO**  
 Presidente da JURFIS

**Publicado por:**  
 Lara Stela Martins Rodrigues  
**Código Identificador:**25CBD3CB

### SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, RECEITA E CONTROLE

#### AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2017

O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS, torna pública a REABERTURA DE PRAZO, para realização de licitação abaixo, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 093/2015, aplicando-se, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993.

#### PREGÃO PRESENCIAL 130/2017 – PROCESSO Nº 141/2017

**OBJETO:** Aquisição de veículos ambulâncias, caracterizadas e regulamentadas padrão 'tipo A' e 'tipo B' (Ministério da Saúde), para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, visando proporcionar melhorias no atendimento dos serviços prestados aos

municípios de Três Lagoas-MS, conforme quantidades e especificações a constar na Proposta de Preços (ANEXO I) e Termo de Referência (ANEXO X).

**DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:** dia 17/10/2017, às 08h00min, na Avenida Capitão Olinto Mancini, nº 667 – 5º Andar, Centro. Os interessados poderão adquirir o presente edital gratuitamente na DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, ou, através do sítio eletrônico

<http://www.treslagoas.ms.gov.br>, informações e orientações pertinentes poderão ser obtidas através do telefone (67) 3929-9974. Não havendo expediente na data marcada para realização do Pregão, será o mesmo adiado para o primeiro dia útil subsequente, mantidos o mesmo local e horário.

Três Lagoas – MS, 28 de Setembro de 2017

**ADELVINO FRANCISCO DE FREITAS**  
 Diretor de Compras e Licitações

**Publicado por:**  
 Adriana Garcia da Costa  
**Código Identificador:**EB9B0EB5

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COMUNICADO

Hoje, 29 de setembro de 2017 (sexta-feira) às 17h no Plenário da Câmara Municipal, a Secretaria Municipal de Saúde realizará a Audiência de Apresentação do Relatório do 2º (segundo) Quadrimestre de 2017 como exige a Lei Complementar nº 141 de 13/01/2012.

**MARIA ANGELINA DA SILVA ZUQUE**  
 Secretária Municipal de Saúde

**Publicado por:**  
 Lara Stela Martins Rodrigues  
**Código Identificador:**3A462DA4

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ANASTÁCIO

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

#### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	65.409.000,00	65.409.000,00	9.033.710,15	13,81 %	33.384.566,79	51,04 %	32.024.433,21
RECEITAS CORRENTES	56.809.000,00	56.809.000,00	8.237.938,74	14,50 %	32.541.745,93	57,28 %	24.267.254,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.928.000,00	5.928.000,00	638.681,32	10,77 %	2.378.309,02	40,12 %	3.549.690,98
Impostos	4.557.000,00	4.557.000,00	597.026,29	13,10 %	2.075.936,56	45,55 %	2.481.063,44
Taxas	1.370.000,00	1.370.000,00	41.655,03	3,04 %	302.372,46	22,07 %	1.067.627,54
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	900.000,00	900.000,00	147.457,09	16,38 %	636.006,51	70,67 %	263.993,49
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	900.000,00	900.000,00	147.457,09	16,38 %	636.006,51	70,67 %	263.993,49
RECEITAS PATRIMONIAIS	327.000,00	327.000,00	86.001,70	26,30 %	585.668,51	179,10 %	-258.668,51
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	327.000,00	327.000,00	86.001,70	26,30 %	585.668,51	87,36 %	41.331,49
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	300.000,00	0,00 %	-300.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	16.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.686.000,00	48.686.000,00	7.269.825,11	14,93 %	28.484.799,34	58,51 %	20.201.200,66
Transferências Intergovernamentais	48.281.000,00	48.281.000,00	7.207.421,11	14,93 %	28.359.986,54	58,74 %	19.921.013,46
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	405.000,00	405.000,00	62.404,00	15,41 %	124.812,80	30,82 %	280.187,20
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	952.000,00	952.000,00	95.973,52	10,08 %	456.962,55	48,00 %	495.037,45
Multas e Juros de Mora	112.000,00	112.000,00	35.655,06	31,83 %	141.138,05	126,02 %	-29.138,05
Indenizações e Restituições	60.000,00	60.000,00	1.474,24	2,46 %	1.670,55	2,78 %	58.329,45
Receita da Dívida Ativa	710.000,00	710.000,00	58.844,22	8,29 %	313.301,90	44,13 %	396.698,10
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00 %	852,05	1,22 %	69.147,95
RECEITAS DE CAPITAL	8.600.000,00	8.600.000,00	795.771,41	9,25 %	842.820,86	9,80 %	7.757.179,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.600.000,00	8.600.000,00	795.771,41	9,25 %	842.820,86	9,80 %	7.757.179,14
Transferências Intergovernamentais	2.500.000,00	2.500.000,00	342.591,41	13,70 %	342.591,41	13,70 %	2.157.408,59
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	6.100.000,00	6.100.000,00	453.180,00	7,43 %	500.229,45	8,20 %	5.599.770,55
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	65.409.000,00	65.409.000,00	9.033.710,15	13,81 %	33.384.566,79	51,04 %	32.024.433,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	65.409.000,00	65.409.000,00	9.033.710,15	13,81 %	33.384.566,79	51,04 %	32.024.433,21
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	65.409.000,00	65.409.000,00	9.033.710,15	13,81 %	33.384.566,79	51,04 %	32.024.433,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.339.406,16			167.000,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00			0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		1.339.406,16			167.000,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	65.409.000,00	65.576.000,00	3.058.206,26	37.885.142,83	27.690.857,17	7.164.347,29	24.136.544,92	41.439.455,08	23.561.953,56
DESPESAS CORRENTES	52.114.000,00	51.818.500,00	2.787.374,18	36.182.687,46	15.635.812,54	6.803.641,11	23.334.091,30	28.484.408,70	22.759.499,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	29.769.000,00	29.353.700,00	1.126.139,52	24.328.929,63	5.024.770,37	4.269.462,07	14.932.176,61	14.421.523,39	14.620.901,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	40.000,00	0,00	343,25	39.656,75	0,00	343,25	39.656,75	343,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.305.000,00	22.424.800,00	1.661.234,66	11.853.414,58	10.571.385,42	2.534.179,04	8.401.571,44	14.023.228,56	8.138.255,28
DESPESAS DE CAPITAL	12.226.000,00	12.688.500,00	270.832,08	1.702.455,37	10.986.044,63	360.706,18	802.453,62	11.886.046,38	802.453,62
INVESTIMENTOS	12.064.000,00	12.526.500,00	270.832,08	1.614.975,07	10.911.524,93	351.376,36	735.196,63	11.791.303,37	735.196,63
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	160.000,00	160.000,00	0,00	87.480,30	72.519,70	9.329,82	67.256,99	92.743,01	67.256,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.069.000,00	1.069.000,00	0,00	0,00	1.069.000,00	0,00	0,00	1.069.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	65.409.000,00	65.576.000,00	3.058.206,26	37.885.142,83	27.690.857,17	7.164.347,29	24.136.544,92	41.439.455,08	23.561.953,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	65.409.000,00	65.576.000,00	3.058.206,26	37.885.142,83	27.690.857,17	7.164.347,29	24.136.544,92	41.439.455,08	23.561.953,56
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	9.248.021,87	-	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	65.409.000,00	65.576.000,00	3.058.206,26	37.885.142,83	27.690.857,17	7.164.347,29	33.384.566,79	32.191.433,21	23.561.953,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANASTÁCIO - 25/set/2017 - 11h e 43m  
Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL



Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

Publicado por:  
Joelder Murilo Gomes de Souza  
Código Identificador:658015FC

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)					RS 1,00
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	5.347.000,00	5.347.000,00	2.463.552,51	46,07 %	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	600.000,00	600.000,00	467.914,90	77,99 %	
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	500.000,00	500.000,00	237.685,87	47,54 %	
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.350.000,00	2.350.000,00	834.844,52	35,53 %	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.107.000,00	1.107.000,00	535.491,27	48,37 %	
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	20.000,00	20.000,00	6.614,61	33,07 %	
Dívida Ativa dos Impostos	700.000,00	700.000,00	272.855,88	38,98 %	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	70.000,00	70.000,00	108.145,46	154,49 %	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	37.735.000,00	37.735.000,00	21.120.028,57	55,97 %	
Cota-Parte do FPM	22.000.000,00	22.000.000,00	12.110.567,02	55,05 %	
Cota-Parte do ITR	1.500.000,00	1.500.000,00	277.715,86	18,51 %	
Cota-Parte do IPVA	1.100.000,00	1.100.000,00	1.347.937,37	122,54 %	
Cota-Parte do ICMS	13.000.000,00	13.000.000,00	7.286.309,44	56,05 %	
Cota-Parte do IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	73.395,12	73,40 %	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
Desoneração do ICMS(LC 87/96)	35.000,00	35.000,00	24.103,76	68,87 %	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	43.082.000,00	43.082.000,00	23.583.581,08	54,74 %	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (d/c) x 100	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	5.781.000,00	5.781.000,00	3.061.254,95	52,95 %	
Provenientes da União	4.280.000,00	4.280.000,00	2.169.540,52	50,69 %	
Provenientes do Estado	866.000,00	866.000,00	308.475,15	35,62 %	
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
Outras Receitas do SUS	635.000,00	635.000,00	583.239,28	91,85 %	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTOS DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	5.781.000,00	5.781.000,00	3.061.254,95	52,95 %	

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo e Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	13.563.000,00	13.490.800,00	8.671.222,22	64,28 %	5.912.936,45	43,83 %
Pessoal e Encargos Sociais	6.693.000,00	6.624.000,00	5.418.525,96	81,80 %	3.840.927,73	57,99 %
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Outras Despesas Correntes	6.870.000,00	6.866.800,00	3.252.696,26	47,37 %	2.072.008,72	30,17 %
DESPESAS DE CAPITAL	892.000,00	1.131.200,00	133.290,00	11,78 %	107.920,00	9,54 %
Investimentos	892.000,00	1.131.200,00	133.290,00	11,78 %	107.920,00	9,54 %
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	14.455.000,00	14.622.000,00	8.804.512,22	60,21 %	6.020.856,45	41,18 %
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	5.775.000,00	6.417.789,00	3.463.893,90	39,34 %	2.423.356,33	40,25 %
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	5.133.000,00	5.518.789,00	3.147.553,30	35,75 %	2.180.010,37	36,21 %
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Outros Recursos	642.000,00	899.000,00	316.340,60	3,59 %	243.345,96	4,04 %
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA <sup>1</sup>	-	-	0,00	0,00 %	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
DESP. CUSTEADAS COM REC. VINC. À PARCELA DO PERC. MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERV. DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>3</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	5.775.000,00	6.417.789,00	3.463.893,90	39,34 %	2.423.356,33	40,25 %
TOTAL DAS DESP. COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	8.680.000,00	8.204.211,00	5.340.618,32	65,10 %	3.597.500,12	43,85 %
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 4e5						15,25 %
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VIi - (15 x IIIb)/100) 6						59.962,96
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA	

				NO LIMITE		
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º				RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
				Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26				LIMITE NÃO CUMPRIDO		
				Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total j) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100
Atenção Básica	11.742.000,00	11.831.598,00	7.472.251,17	84,87 %	5.127.865,03	85,17 %
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	2.421.000,00	2.501.000,00	1.240.000,00	14,08 %	840.000,00	13,95 %
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Vigilância Sanitária	16.000,00	36.000,00	20.570,82	0,23 %	15.191,34	0,25 %
Vigilância Epidemiológica	276.000,00	253.402,00	71.690,23	0,81 %	37.800,08	0,63 %
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTAL 100,00 %	14.455.000,00	14.622.000,00	8.804.512,22	100,00 %	6.020.856,45	100,00 %

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANASTÁCIO - 26/set/2017 - 11h e 20m

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº

5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6 No último bimestre, será utilizada a fórmula  $[VI(h+i) - (15 \times IIb)/100]$

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL

Publicado por:  
Joelder Murilo Gomes de Souza  
Código Identificador:69665AB0

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)				Em reais
RECEITAS DO ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
<b>1 - RECEITA DE IMPOSTOS</b>	5.347.000,00	5.347.000,00	2.463.552,51	46,07 %
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.340.000,00	1.340.000,00	810.761,20	60,50 %
1.1.1 - IPTU	600.000,00	600.000,00	467.914,90	77,99 %
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	740.000,00	740.000,00	342.846,30	46,33 %
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão de Inter Vivos - ITBI	500.000,00	500.000,00	237.685,87	47,54 %
1.2.1 - ITBI	500.000,00	500.000,00	237.685,87	47,54 %
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.400.000,00	2.400.000,00	879.614,17	36,65 %
1.3.1 - ISS	2.350.000,00	2.350.000,00	834.844,52	35,53 %
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	50.000,00	50.000,00	44.769,65	89,54 %
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.107.000,00	1.107.000,00	535.491,27	48,37 %
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>	37.735.000,00	37.735.000,00	21.931.954,03	58,12 %
2.1 - Cota-Parte FPM	22.000.000,00	22.000.000,00	12.922.492,48	58,74 %
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	22.000.000,00	22.000.000,00	12.110.567,02	55,05 %
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	0,00	0,00	811.925,46	0,00 %

2.2 - Cota-Parte ICMS	13.000.000,00	13.000.000,00	7.286.309,44	56,05 %
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C nº87/1996	35.000,00	35.000,00	24.103,76	68,87 %
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	73.395,12	73,40 %
2.5 - Cota-Parte ITR	1.500.000,00	1.500.000,00	277.715,86	18,51 %
2.6 - Cota-Parte IPVA	1.100.000,00	1.100.000,00	1.347.937,37	122,54 %
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	43.082.000,00	43.082.000,00	24.395.506,54	56,63 %
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.050.000,00	1.050.000,00	604.160,30	57,54 %
5.1 - Transferências do Salário-Educação	550.000,00	550.000,00	347.000,22	63,09 %
5.2 - Transferências Diretas - PDEE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	250.000,00	250.000,00	160.568,00	64,23 %
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	100.000,00	100.000,00	56.716,96	56,72 %
5.5 - Outras Transferências do FNDE	150.000,00	150.000,00	39.875,12	26,58 %
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.090.000,00	1.090.000,00	124.812,80	11,45 %
6.1 - Transferências de Convênios	1.090.000,00	1.090.000,00	124.812,80	11,45 %
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00 %
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.000.000,00	2.000.000,00	342.591,41	17,13 %
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	4.140.000,00	4.140.000,00	1.071.564,51	25,88 %

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.547.000,00	7.547.000,00	4.224.005,70	55,97 %
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	4.400.000,00	4.400.000,00	2.422.113,40	55,05 %
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.600.000,00	2.600.000,00	1.457.261,89	56,05 %
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	7.000,00	7.000,00	4.820,75	68,87 %
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	20.000,00	20.000,00	14.679,02	73,40 %
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	300.000,00	300.000,00	55.543,17	18,51 %
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	220.000,00	220.000,00	269.587,47	122,54 %
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.560.000,00	8.560.000,00	5.591.736,92	65,32 %
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	8.500.000,00	8.500.000,00	5.560.962,42	65,42 %
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00 %
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	60.000,00	60.000,00	30.774,50	51,29 %
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	953.000,00	953.000,00	1.336.956,72	140,29 %

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &gt; 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &lt; 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre(e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre(g)	% (h)=(g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	6.900.000,00	6.596.400,00	6.594.739,52	99,97 %	3.714.029,43	56,30 %
13.1 - Com Educação Infantil	2.670.000,00	2.649.400,00	2.649.117,04	99,99 %	1.555.620,05	58,72 %
13.2 - Com Ensino Fundamental	4.230.000,00	3.947.000,00	3.945.622,48	99,97 %	2.158.409,38	54,68 %
14 - OUTRAS DESPESAS	1.660.000,00	1.963.600,00	1.952.758,95	99,45 %	1.476.676,65	75,20 %
14.1 - Com Educação Infantil	409.000,00	587.300,00	586.632,97	99,89 %	505.771,46	86,12 %
14.2 - Com Ensino Fundamental	1.251.000,00	1.376.300,00	1.366.125,98	99,26 %	970.905,19	70,54 %
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	8.560.000,00	8.560.000,00	8.547.498,47	99,85 %	5.190.706,08	60,64 %

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 FUNDEB 60%		0,00
16.2 FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
17.1 FUNDEB 60%		0,00
17.2 FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		5.190.706,08
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %		66,42
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %		26,41
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		7,17

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		166.671,08
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO ATUAL {2}		0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre(e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre(g)	% (h)=(g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	3.406.000,00	3.553.700,00	3.264.755,05	91,87 %	2.086.450,60	58,71 %
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
22.2 - Pré-escola	3.406.000,00	3.553.700,00	3.264.755,05	91,87 %	2.086.450,60	58,71 %
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.079.000,00	3.236.700,00	3.235.750,01	99,97 %	2.061.391,51	63,69 %
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	327.000,00	317.000,00	29.005,04	9,15 %	25.059,09	7,91 %
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	11.052.000,00	11.234.300,00	8.878.089,16	79,03 %	5.567.670,83	49,56 %
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	5.481.000,00	5.323.300,00	5.311.748,46	99,78 %	3.129.314,57	58,79 %
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	5.571.000,00	5.911.000,00	3.566.340,70	60,33 %	2.438.356,26	41,25 %
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	14.458.000,00	14.788.000,00	12.142.844,21	82,11 %	7.654.121,43	51,76 %
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL						
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)					1.336.956,72	
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO					0,00	

31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)						30.774,50
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB						0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS						0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)						0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)						0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)						1.367.731,22
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))						6.286.390,21
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%						25,77
<b>OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE</b>						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre(e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre(g)	% (h)=(g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	550.000,00	550.000,00	347.000,22	63,09 %	347.000,22	63,09 %
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.037.000,00	2.167.000,00	489.202,13	22,58 %	338.005,20	15,60 %
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	2.587.000,00	2.717.000,00	836.202,35	30,78 %	685.005,42	25,21 %
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	17.045.000,00	17.505.000,00	12.979.046,56	74,14 %	8.339.126,85	47,64 %
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO					SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2017 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE					591.236,42	0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					591.236,42	0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB					0,00	0,00
<b>CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>					<b>FUNDEB</b>	<b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016					166.671,08	0,00
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					5.560.962,42	347.000,22
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					5.170.269,18	0,00
48.1 Orçamento do Exercício					5.170.269,18	0,00
48.2 Restos a Pagar					0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					0,00	0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE					557.364,32	347.000,22
51 - (+) Ajustes					0,00	0,00
51.1 Retenções					0,00	0,00
51.2 Conciliação Bancária					0,00	0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO					557.364,32	347.000,22
FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANASTÁCIO - 26/set/2017 - 11h e 48m						
Notas:						
[1] Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício						
[2] Art.21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos reee=bidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação nos termos do § 1º do art.6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional"						
[3] Caput do art. 212 da CF/1988						
[4] Os Valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício						
[5] Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB art.11,V						
[6] Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada						
[7] Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre						
Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL						

Publicado por:  
Joelder Murilo Gomes de Souza  
Código Identificador:160DC74A

**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ**

**SETOR DE LICITAÇÃO**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2017**

**DAS PARTES**

O MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº. 03.505.013/0001-00, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com CNPJ nº 15.166.802/0001-43, e a empresa: FATIMA NUNES FARINHA SOLDAN - ME, CNPJ nº 02.031.102/0001-08.

**DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual contratação de empresa para aquisição de materiais para patchwork, para atender as oficinas realizadas no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), a serem pagos com recurso do PSB, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, através da CI/SEMAS Nº 214/2017, Processo nº 070/2017

**DOS PREÇOS REGISTRADOS**

Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 045/2017, a saber:

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	TECIDO DE ALGODÃO COLORIDO, LISO E ESTAMPA DIFERENTE A CADA MEIO METRO.	FLORENÇA	M	80,00	29,70	2.376,00
2	FRALDA EM TECIDO - MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 70X70 CM (COM VARIAÇÃO DE 5%), PINTE E BORDE NA COR BRANCA. PACOTE COM 05 UNIDADES.	CREMER	PCTE	70,00	28,45	1.991,50
3	FILME TERMOCOLANTE DEFINITIVO COM PAPEL.	DECORE&FIX	UN	70,00	16,30	1.141,00
4	TECIDO OXFORD EM POLIESTER BRANCO 1,40 METROS DE LARGURA.	IMPORT.	M	80,00	8,80	704,00
5	AGULHA PARA PATCHWORK	CORRENTE	UN	150,00	0,24	36,00
6	BORDADO INGLES NAS CORES: BRANCO, AZUL, ROSA, AMARELO.	TRADER	PÇ	30,00	28,85	865,50